
 
 
 

О  создании Координационного совета  по вопросам охраны прав 

несовершеннолетних 

 

 

          В целях оперативного решения наиболее сложных и проблемных 

вопросов по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних,  эффективного решения 

вопросов, касающихся имущественных и неимущественных прав 

несовершеннолетних, и других вопросов, обеспечивающих соблюдение прав и 

социальных гарантий детей, а также координации деятельности отраслевых 

органов Администрации муниципального образования "Инзенский район" и 

других учреждений и ведомств по обеспечению прав и социальных гарантий 

детей, постановляю: 

       1. Создать Координационный совет по вопросам охраны прав 

несовершеннолетних. 

       2. Утвердить: 

       2.1 состав  Координационного совета по вопросам охраны прав 

несовершеннолетних (приложение 1). 

       2.2. Утвердить положение о Координационном совете по вопросам охраны 

прав несовершеннолетних (приложение 2). 

       3. Постановление Администрации МО «Инзенский район» от 10.02.2016 

№87 "О Координационном Совете по охране прав несовершеннолетних" 

признать утратившим силу. 

       4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования. 

        5.  Контроль за  исполнением  настоящего  постановления  возложить   на 

заместителя Главы Администрации района – начальника Управления 

образования Тимофееву М.М. 

 

 
Глава Администрации района        А.И.Макаров 
 

 

 
 
Авдеева Е.В. 
2-52-46 
еа1 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

29 апреля   2019  г.                                                                       №418 



                                                                                       Приложение 1 

   к  постановлению 

  Администрации района 

   от 29.04.2019 №418 

 

 

Состав Координационного совета  
по вопросам охраны прав несовершеннолетних 

 

Председатель совета: 

Тимофеева М.М. - заместитель  Главы Администрации района – начальник  

                               Управления образования МО «Инзенский район». 

 

Заместитель председателя совета: 

Авдеева Е.В.      - начальник отдела опеки и попечительства Управления 

                             образования МО «Инзенский район». 

 

Секретарь совета: 

Воронцова Н.В. - главный специалист – эксперт отдела опеки и попечительства                                        

Управления образования  МО «Инзенский район» 

 

.Члены совета: 

Борисова И.А.     - главный специалист - эксперт по делам несовершеннолетних 

                            и защите  их прав Администрации МО «Инзенский район»;  

Володина Е.М.   - специалист по социальной работе Инзенского отделения 

                             ОГКУ СО ЦСПП «УРРИС» (по согласованию); 

Вишняков А.Ю. - начальник отдела хозяйственного обеспечения- юрисконсульт 

                             Управления образования МО  «Инзенский район»; 

Глухов П.А.       - начальник отдела дошкольного, общего, дополнительного 

                               образования и социального развития Управления образования 

                             МО «Инзенский район»; 

Горбунова К.А.  - и.о. директора ОГКУ СО «Социально - реабилитационный 

                             центр для несовершеннолетних «Рябинка» с. Труслейка  

                            (по согласованию); 

Гутникова Н.В. - главный специалист-эксперт департамента Министерства 

                            семейной, демографической политики и социального 

                            благополучия Ульяновской области в городе Ульяновске  

                            (по согласованию); 

Егорова Н.В.     - педагог - психолог Инзенского отделения ОГКУ СО ЦСПП 

                            «УРРИС» (по согласованию);                   

Порохова Е.А.   - ведущий инспектор Управления образования МО «Инзенский 

                            район»; 

Улицкая А.В.     - начальник отдела общественных коммуникаций, спорта и 

                            молодежной политики Администрации МО «Инзенский 

                            район».                                   

 



Приложение 2 

к постановлению  

Администрации района 

 от 29.04.2019 №418 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Координационном совете по вопросам охраны прав несовершеннолетних 

 

1 Общие положения 

 

        1.1. Координационный совет по вопросам охраны прав несовершеннолетних 

является коллегиальным органом Администрации МО «Инзенский район», 

созданным для эффективного решения наиболее сложных вопросов, касающихся 

имущественных и неимущественных прав несовершеннолетних, вопросов опеки и 

попечительства и других вопросов, обеспечивающих соблюдение охраны прав и 

социальных гарантий детей, а также координации деятельности учреждений и 

ведомств по обеспечению прав и социальных гарантий детей.  

       1.2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется:  

          - Конституцией Российской Федерации; 

- Гражданским кодексом Российской Федерации;  

- Семейным кодексом Российской Федерации;  

- Федеральным законом от 24 апреля 2008 г. №48-ФЗ «Об опеке и 

попечительстве»;    

- Федеральным законом от 21 декабря 1996 г. №159-ФЗ «О дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей»;    

- Федеральным законом от 24 июля 1999 г. №120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 

- Законом Ульяновской области  от 31 июля 2009 г. №115-ЗО «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской 

области отдельными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних»; 

- Уставом муниципального образования "Инзенский район"; 

            - настоящим положением; 

- иным действующим законодательством. 

          

2. Права и полномочия Координационного совета 

 

          Координационный совет имеет право: 

          2.1. Запрашивать документы, сведения, информацию от граждан, 

организаций, предприятий и учреждений по вопросам, касающимся охраны прав и 

социальных гарантий детей.  

         2.2. Осуществлять контроль за достоверностью представленных сведений. 

         2.3. Приглашать на Координационный совет руководителей организаций и 

ведомств по существу рассматриваемых вопросов.  



         2.4. Заслушивать отчеты руководителей организаций и ведомств по 

вопросам, касающимся охраны прав и социальных гарантий детей.  

         2.5. Отложить рассмотрение заявления или внести рекомендации по отказу 

заявителю в случае предоставления заявителем недостоверных сведений или 

нарушающих интересы несовершеннолетнего. 

         2.6. Выносить решение по существу рассматриваемых вопросов.  

 

3. Состав и организация деятельности Координационного совета 

 

          3.1. Заседания Координационного совета проводятся по мере 

необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными при 

присутствии на них не менее половины от числа членов.          

         3.2. Состав Координационного совета утверждается постановлением 

Администрации МО «Инзенский район». 

         3.3. В состав Координационного совета входят: председатель 

Координационного совета, заместитель председателя Координационного совета, 

секретарь Координационного совета и члены Координационного совета. 

         3.4. Председателем Координационного совета является заместитель Главы 

Администрации района - начальник Управления образования. Председатель 

Координационного совета ведет заседания. В случае его отсутствия заседание 

ведет заместитель председателя Координационного совета.  

        3.5. Секретарь Координационного совета организует подготовку материалов к 

заседанию, информирует членов Координационного совета о месте, времени 

проведения и повестке очередного заседания, ведет протокол заседания.         

        3.6. Решения Координационного совета принимаются открытым 

голосованием простым большинством голосов членов Координационного совета, 

присутствующих на заседании, и оформляются протоколом, который 

подписывают председательствующий на заседании и секретарь. В случае 

равенства голосов при голосовании голос председателя Координационного совета 

является решающим. Протокол заседания подписывается в течение трех рабочих 

дней со дня заседания.  

        3.7. Решения Координационного совета носят рекомендательный характер.  

        3.8. Координационный совет: 

        - разрабатывает предложения и рекомендации по рассматриваемым вопросам; 

        - ходатайствует перед Главой Администрации МО "Инзенский район», перед 

руководителями организаций и учреждений по различным вопросам, отражающим 

интересы детей и подростков. 

       3.9.  Выписка из протокола заседания Координационного совета выдается 

заявителю на руки по паспорту или представителю заявителя по доверенности, 

оформленной в установленном порядке, в десятидневный срок с момента 

подписания протокола. 

       3.10. Представленные и рассмотренные материалы хранятся в отделе опеки и 

попечительства Управления образования МО "Инзенский район".  


